numen illis duobus supra additum habent docti viri et philosophi, *scientiam et litteras* (Minervam cum Apolline). Ex horum autem doctorum numero quum Gymnasiorum magistri plerumque deligantur, num eos solos aut communi illo morbo non affectos, solos sanctos piosque in tanta totius orbis impietate esse iure recteque volueris; aut si vere sunt nonnulli eorum sanioris piaeque mentis, iine pauci moderatores hominum et quasi creatores melioris generis humani esse sibi arrogant iubeas? At talis moderator non studio et voluntate humanâ, sed consilio et providentiâ divinâ oritur.

Quae quum ita sint, Gymnasiorum magistri muneri gravissimo et difficillimo ita tantum satisfacere posse videntur, ut cognitiones humanas rerumque veras causas et rationes pueris aperiant, rectum honestumque et verbis et exemplo suo commendent, denique sic inter cives vivant, ut iure criminari eos nemo possit. Reliqua dabit vita civilis et domestica.

CAPUT III. DE REI REMEDIIS SCHOLASTICIS.

Vidimus tantas esse talesque illas quas diximus difficultates, ut Gymnasia nostra non solum a culpâ religionis neglectae liberatae videantur, sed etiam rei restituendae vel emendandae nullam aut minimam opportunitatem iis datam esse censeas. Atamen quum magna impedimentorum illorum pars ex Gymnasiorum formâ instituendique ratione, quae nunc est, oriatur, quumque in ea civitate vivere nobis contigerit, cuius praesides summo studio res scholasticas in melius transformare cupiunt, hoc nobis libere sumamus, ut de morbi remediis nonnulla ita adiiciamus, ut, omissis illis, quae de publico religionis et ecclesiae statu et conditione, tum de civili et domesticâ vitâ supra attigimus, haec tantum prosequamur, quae primum in totâ institutionum et lectionum scholasticarum ratione mutanda videantur, deinde quae ab ipsis magistris necessario petenda et facienda esse nos quidem arbitremur, adiectis nonnullis rei adminiculis.

Hoc autem, quod iam supra monuimus, omnino praemittendum duco: religionis et fidei vim, quam sapientiae humanae erroribus perditam aut debilitatam dolemus, recuperari prius non posse, quam victa sint falsa haec commenta et firmis rationibus redarguta. Me quidem haec scribentem hoc tantum velle affirmo, ut sapientiores ad rem melius adiuvandam adhorter.

SECT. I.

SECT. I. DE REI SCHOLASTICAE OMNISQUE INSTITUTIONIS
CONSILIO ET FINE.

§. 1.

Maiorum ac recentiorum ratio et methodus diversa.

Quum apud maiores nostros is esset omnis institutionis finis, ut discipulus *bonus piusque* vir futurus esset, cui in gymnasiis adderetur, ut *doctus*, minimusque eius asse-
quendi doctrinarum numerus in scholis tractaretur, nos eo pervenimus, ut insanâ quadam eruditio-
nis avaritiâ abrepti, rerum multitudine puerorum animum nunc obruamus, inge-
nium obtundamus, cum summo et scientiae et humanitatis periculo. Ita enim abundant
gymnasia nostra cibis epulisque doctis, ut saginam mentis, non nutrimentum coniicias.
Quam ob causam, licet plurimis absonum et παράδοξον videatur, tamen dicam: *nos memoriae et rerum verborumque multitudini vim summam tribuimus, maiores naturae et ingenio.* Non certe hoc dico, quasi veteres illi magistri methodum docendi accuratius et artificiosius dispessissent, quam nos. Est autem ipsa artis forma, in quam institutionem doctam redegisse gloriamur, quae nos perdidit, ut quae animo et fere dicam spiritu sancto carere mihi videatur. Ars enim, quâ philosophus aliquis universam rem scholasticam ordinat et distribuit, quum hoc potissimum spectet, ut ex uno primario fonte omnes singulae res deriventur, nil aliud praebet, praeter *materiem*, cuius recte pulcre-
que *formandae* rationem invenire magistri officium est. Ex illâ demum materiâ cum
hac formâ sapienter coniunctâ fit methodus scholastica. At vero aliud est methodum
encogitare, aliud *adhibere*. Libris sane scriptis rem non absolvî patet. Nam ex plu-
rimis et copiosissimis, quos de hâc unâ re habemus, philosophorum libris, hoc tantum natum videmus, ut, materiem pro ipsâ arte tenentes, foede fallamur. Doctrinam scilicet aliquam per se tractamus, unice securi de puerorum iuvenumque indole ac vi scite alendâ atque firmaridâ. Neque hoc saepissime facimus, ut re aliquâ nude et pure propositâ eius-
que fine indicato discipulos ipsos ad eam animo suo excipiendam libereque formandam,
tum ad viam, quâ metam assequi possint, inveniendam, excitemus, sed una cum re ean-
dem, quam nos propriam habemus, formam incutimus, unde fit, ut memoriae tantum inhaereat, quod pectori et animo tradidisse falso putamus. Tota igitur nostra celebratissima
methodus, ut libere dicam, eo consistit, ut discipulus sit quasi parva nostra *imago*
docta, et corpusculum vel certe epitomen eius doctrinae plane habeat, quam nos forte
docemus: ut sit mathematicus, parvulus quidem, tamen mathematicus, sic aequa historicus

— botanicus — physicus — philologus — si Deo placet philosophus.* Hoc quidem facimus opinione ducti, quasi *scientiae omniumque doctrinarum elementa* in Gymnasiis iam puerulis sint tradenda sensimque augenda, ut in doctrinam artemque crescant, quam falsissimam opinionem omnium caeterorum errorum atque miseriarum matrem esse existimo. Unum enim et totum negotium Gymnasiorum hoc esse contendo, quod ipsum iam nomen indicat, ut animi mentisque facultates omnibus modis ab omni parte excitentur et exerceantur. Quare tota ratio ita erit invertenda, ut dicamus: Gymnasiis minime scientiae et doctrinae excolendae et augendae negotium datum est, neque hoc ab iis contendendum, ut doctrinae, pueris iuvenibusque obiectae, parasiticarum plantarum vel lichenum more, his invitatis inhaereant et male crescant, sed hoc unum volunt gymnasia, ut *discipulorum facultates probe exercitiae crescant*, ut quondam hi ipsi doctrinam sibi parare aptifiant. Quum vero prior illa ratio certam sedem in plurimis Gymnasiis adhuc habeat, facile appetat, in religione quoque docenda ita agi, ut, quum ex veterum Theologorum definitione — quam rectam euidem habeo — tres fidei sint partes, *cognitio, assensus, fiducia*, unam tantum, *cognitionem*, scholis assignandam magistri censeant, reliquas duas sponte prodituras frustra sperantes. Jam vero ipsam hanc cognitionem de Deo et de officiis hominum, quam illi scilicet *religionem universam* complecti putant, philosophico quodam foco suo exornatam multisque et pulchris verbis definitam puerorum rimatis quidem auribus tradunt, neque vero inde fiduciam studiumque excitare, voluntatem vitamque temperare, mores formare unquam valent. Nam quae Bb. Ss. loca memoriae tradere discipuli iubentur, nisi forte vi quadam divina paucorum animos afficiunt, per se nil iuvant. Sed de his, quae formam docendi attingunt, hactenus: nunc videamus de ipsa re.

§. 2.

De scientia et fide.

Ut igitur Gymnasiorum finis sit, quem nunc paene omnes statuunt, *doctrina rerumque cognitio s. scientia* (die Wissenschaft) quod vocabulum gloriose iactant magistri docti; quem, quaeso, habes *fontem*, unde hauris hanc tuam scientiam aliisque tradis? Tune dicens: ipsa scientia est fons, unde ego, scientiae compos, hausta discipulis impedio?

At

* Unde haud infacete quidam dixit, videri sibi magistros ovum parere velle in ultimâ classe, ex quo sedulo incubando tandem in tertîâ fere nascatur pullus, qui bene nutritus pennisque sensim instructus e primâ denique classe expertis alis universitatem litterarum, tanquam coelum, petat. Sic quoque fieri, ut Icaros plurimos habeamus, Daedalos paucissimos.

At invitis necdum intelligentibus? — „Mox intelligent, inquis; nam scientiae elementa hominibus divinitus sunt insita, quae fovere magistri est.“ Quae vero tu doces sapientiam tua est propria, an universa quaedam omnium hominum, quam tu ipse aut totam et perfectam tenes, aut cuius tu tantum partem aliquam habes? Nam si est universa omnibusque communis (quam e. c. Kantius somniavit), eadem vi et veritate omnium quorumcunque animos occupet necesse est, et neque falsi aliquid neque dubii neque a reliquis hominum prudentium et philosophorum sententiis diversi inesse debet. Sin tua, haud parum arrogans profecto mihi videris, qui aut tuam singularem et propriam, aut partem illam ex universa tibi concessam, unice veram habes eique fidem praestare alios cogis, quod sane omnia tyrannorum atrocissima facinora longe superat. Tu vero dicis, formam quidem esse tuam, rem vero aeternam et divinam: te rem solam tradere velle, formam liberam cuique pro ingenio suo et arte sibi effingendam relinquere. Ipsam autem rem esse divinam, intus in pectore insitam. — Verba iactas magnifica — inania — lippis tonsoribusque nunc quidem tritissima. Quis enim est, obsecro, ille spiritus quasi prometheus, qui statuam tuam, e materia et forma conflatam, vivam facit? estne proprius tuus, humanus, cui fidem praestari et divinum honorem tribui tu vis? Brevi dicam: si philosophia tua summo Deo vero non cedit, irreligiosus supersticiosusque et ipse es, et alios reddere tentas. Depone igitur terrorum istum et tremorem febribulosum, quem a philosophia critica falso incussum, iam ipsa vocabula fides et dogma tibi excitant, et accuratius iam perspice quae sit sapientia humana. Philosophiam enim perfectam sive τὸν scire per se equidem nihil esse dixerim, nisi materiem universi ingenii humani, cuius forma universalis est tota vita generis humani s. historia, quae utraeque partes, nisi inter se artissime coniunctae, nil proficiunt. Ambarum autem coniunctio fit spiritu humano, qui in omnibus rebus et excogitandis et agendis duplicitis generis est. Nam si terrestria tantum et temporaria et sibi soli utilia unice spectat, Daemon erit perniciosus, qui summa vi et impetu omnia secum trahit, qualem nuperrime vidimus Napoleontem; sin res terrestres per totam vitam subiicit divinis, verus Deus erit humani generis (*Θεόνθεωπος*), quem nos quidem unum tantum in universa omnium seculorum aetate cognovimus Jesum Christum. Nam praeclarissimis optimisque cuiusvis aevi populive hominibus, qui summâ laude humana digni sunt, quum multis locis eos errasse et peccasse speciemque humanam pro divinis captasse constet, divinus sane honor ullo modo tribui nec potest nec debet. Quam diu igitur unus ille est Jesus Christus, in quo divinae intelligentiae formam humanam ita coniunctam habemus, ut spiritu tantum divino hoc effici posuisse recte dicamus,

divinus honor eidem Jesu profecto erit tribuendus, quippe qui Dei veri cognitionem hominibus aperuerit. Nam *Deum per se cognoscere velle quum homini datum non sit,* haud minus vesani est, quam philosophiam per se habere aut velle aut iam possidere opinari. Est enim *Deus per se ab hominibus cogitatus,* ($\tauὸ\ θεῖον\ καὶ\ αὐτὸν$) nihil nisi *materia seu mavis idea**), cuius innumeris, haud raro sibi repugnantibus, attributis studiosissime enumeratis et sagacissime definitis, universaque rerum natura totiusque mundi miraculis vel demonstratis vel admirationi hominum propositis, nil tamen efficies nisi aut horrorem et terrorem quendam, aut levem curiosamque admirationem. Quo sane fit, ut omnes philosophos, de *Deo solo* summo studio cogitantes, aut ad Idealismi *Kantiani* inanitatem, aut ad Egoismi *Fichtiani* pestem, aut ad *Spinozae Schellingiique Materialismum* perduci videamus, quae omnia, quidquid philosophi dicunt et mire se torquent omnesque lapides movent, ne Atheistarum nomine notentur, tamen, si sibi constent sapientissimi viri, neque, ut *Kantius*, vir haud minus probus quam sagax, in hac una re inconstantiae veniam sibi petant, Atheismum perfectissimum nominare nullus dubito. (vid. qui de his rebus uberius disputat, *F. H. Jacobi* in optimo libello: *von den göttlichen Dingen und ihrer Offenbarung.* Lpzig 1811, coll. ambiguâ *Schellingii* defensione „*Denkmal der Schrift Jacobi's von den göttl. Dingen.* Tübingen 1812.) — Jam si unam *Deo addis* voculam „*pater*“ habes materiae illius formam quandam, quae, quum certam et necessariam rationem Dei et ipsorum hominum constituat, non sola cogitatione versatur, sed toto animo nostro residet. Hanc formam non invenit solum *Jes. Chr.*, sed ab omni parte firmatam hominibus tradidit (*Joan. 14.*, 2, 6. et totum caput), quam ob rem ipse per se *forma divina* (*imago patris*, *Ebr. 1.*, 3. *Joan. 10.*, 30. *14.*, 9.) dicendus est; nec non, quum in hac unâ re vera Dei cognitio hominibus aperta sit, *veritas naut' ἐξοχήν.* (*Joan. 14.*, 6.) Attamen ne sic quidem aliud quidquam habemus, quam *materiem per se* et *formam per se*, quae utraeque nisi inter se arte coniunguntur nil efficiunt. In hac autem coniunctione cernitur hominis libertas ac vis. Fit enim ea coniunctio, ut modo diximus de philosophia et historiâ, quarum prorsus eadem ratio est, *spiritu*, qui si res mun-

* Falsissimum est, quod vulgo dicunt, materiae et ideae eandem esse rationem, quae corporis et animalium. Idea enim nihil est nisi ingenii humani materies. Plurimi quidem, relicto veterum philosophorum verbi „materies“ ($\upsilon\lambda\eta$) usu, materiem dicere id consuerunt, quod corporeum et spectabile est. Illa, quam ego dixi, idea s. materia, si artis forma caret, aequa rudit et inanis est, ac materies corporea. Utriusque autem, materiei ac formae, coniunctionem equidem dico rem veram ac vivam, ($\tauὸ\ ὄντως\ ὡν$. Barbare: realis, realitas.)

mundanas aeternis et divinis subiicere omniaque ex Jesu exemplo ad Dei laudem referre studet, *sanctus spiritus et divinus*, sin minus, est Daemon, qui omnia turbat. At vero hic spiritus divinus non innatus est nobis, ut, quasi divinā naturā induiti, illam coniunctionem propriā nostrā vi perficere possemus — quod philosophi de se praedicant. — Homini enim haec una facultas est concessa Deum quaerendi: haec ipsa est eius *humanitas*; at non hoc ei est praebitum, ut Deum ipsum iam secum ferat in pectore. Jam eo loco sumus, quo oritur in hominis animo *fides*, quae quum speret fore, ut divinā ope assequatur, quae per se nancisci non possit, huic opī digne accipiendae se paratam præbet et ornat. (v. Jes. 1, 16. 1. Cor. 3, 16—23. 6, 19. 2. Cor. 7, 1. 1. Joan. 3, 3. et inumerā loca.) Haec igitur divina vis, quae formam cum materia (Deum et Jes. Chr.) recte coniungit, est *spiritus sanctus*, qui, quum neque ad Deum *solum*, utpote materiam, neque ad Jesum Chr. *solum*, utpote formam, pertineat, a patre exit (*πορεύεται*), a filio nobis inditur (*πέμψεται*) (Joan. 15, 26.,) quod alio loco est: ὁ πατὴς πέμψει τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον ἐν ὀνόματι ἵησοῦ. (Joan. 14, 26.) Unde accedit, ut primi Jesu discipuli, ante divini magistri oculos versantes eiusque exemplo utentes, minime tamen eā vi per se instructi essent, quā regnum Jesu iam suis opibus condere possent (Jo. 14, 7—9. Act. 1, 4—8.), sed *spiritus divinus* eos ad veritatem (Deum) duxit per Jesum Chr. (Joan. 16, 13.)

Haec, quae diximus, brevi sic colligamus: ut forma sine materia esse non potest et quasi eius filia est, sic Jesus est Dei filius. Sed ut forma a materia *diversa*, neque vero sine eā vel est vel cogitari potest, sic Jesus a Deo patre *diversus*, sed *sine eo* esse non potest. Utriusque autem coniunctionem et perceptionem in hominis animo efficit *Spiritus sanctus*. Errat igitur, qui materiam s. *ideam solam per se i. e. Deum* bene ab homine percipi posse opinetur, et Materialista s. Idealista, brevi Atheista fiet, *si sibi constet*, necesse est; sin minus, philosophus non est habendus; neque minus errat, qui *formam solam per se i. e. Jesum Christum* tenet, quod qui facit aut *mysticus* fiet, aut *fanaticus*, aut *caerimoniarum et superstitionum sectator*, quod veterum popolorum olim fuit, *ecclesiae romanae etiam nunc est*. Quare unum superest homine dignum, materiam cum forma ita coniungere, ut ipse Jesus Chr., inter homines vivens et spiritu sancto impletus, (Math. 3, 16, 17. Marc. 1, 10—12. Luc. 3, 22. Joan. 1, 32—34.), exemplo suo nos docuit. Quod qui appetit, et ipse *Spiritus sancti dona divinā gratiā* se accepturum speret: is enim est vere Christianus. Haec de Spiritu sancto doctrina biblica tantum abest, ut liberum hominis arbitrium auferat eiusque sapiens consilium coerceat, ut vel unice veram animi vim et libertatem eo confirmari

posse existimem. Hoc autem ipsum velle ecclesiam nostram evangelicam, quisque, qui eius mentem satis imbibit, certo scit. Id igitur, tamquam rei fastigium omnibus precibus pio animo a Deo O. M. petendum, ut Sanctum Spiritum illum evangelicum omnibus hominibus per Jesum Chr. benigne mittat, quo ad veram virtutem et humanitatem unice nos perduci posse speremus. Nil enim ab homine excogitari posse mihi videtur, quod duo illa fortissimi et sanctissimi viri, D. Lutheri, carmina supereret: Nun bitten wir den heiligen Geist um den rechten Glauben allermeist, et: Komm Gott Schöpfer, heiliger Geist. — Sic circa vetus illud symbolum apostolicum de *Deo patre, de filio eius Iesu Christo et de Spiritu sancto*, religionis christiana et verae ecclesiae evangelicae cardinem versari, ultra omnem dubitationem esse equidem censeo, tantumque absum, ut hanc de *Trinitate* doctrinam minus gravem neque primariam cum Schleiermacher (vid. eius doctiss. et sagaciss. viri Dogmatic. §. 187.), habeam, ut *sine ea nihilum esse totam religionem nostram contendam.**) Quae quum ita sint, sequitur inde necessario: omnium doctorum magistrorumque fontem, ex quo sapientiam et veritatem hauriant aliisque impertiant, minime esse *scientiam per se* — nam haec tantum est *materia universi ingenii humani* — neque *cogitandi vim*, quae est illius *materiae*, inter singulos homines varie distributae, *pars aliqua*, — neque *doctrinam aliquam*, cui singuli incumbunt; haec enim est *forma* eius cogitandi facultatis. Adeo si habeamus doctrinam aliquam, pone mathematicam vel eloquentiam, quam universam omnibusque hominibus communem dicere possimus, tamen ne is verus et genuinus cognitionis et intelligentiae humanae fons sit, duplex vetat causa: primum enim eius forma in singulis hominibus maxime diversa est; deinde in ipsis his hominibus, ne eis quidem, qui optime eam tenent, certa et aeterna esse neque potest neque debet haec forma, sed mutatur. Adde quod in omnibus doctrinis, quae vel optimo magistri studio et consilio discipulis traduntur, quum singulae quasi formae tantum sint magistrorum docentium, usus internus et, ut ita dicam, *vitalis*, nusquam fere appetit, neque illa, quam dixi, materiae et formae coniunctio nasci potest: unde fit, ut aut materiae mole pueros obrui, aut formae vinculis eorum ingenia foede coerceri videas, et vel hebetes vel non attentos effrenosque habeas discipulos,

omnino

*^o Huic doctrinae quum omnia Bb. Ss. dicta consentiunt, tum vero apprime favet locus ille, quem omnium partium sectatores fidenter et gloriose venditant, Joan. 4, 24. Christus enim dicit: ΤΑΥΤΟΝ (i. e. Idea) ὁ Θεὸς, καὶ τοὺς προσκυνοῦντας αὐτὸν ἐν πνεύματι (i. e. divino spirito adiuti) καὶ ἀληθεῖ (i. e. me iuvante, qui ipsa veritas sum. coll. Joan. 14, 6) δεῖ προσκυνεῖν.

omnino autem tales, qui, quum formas a magistris suis tantū aestimari videant, imitandī cupidine capti, iisdem formis, sibi minus aptis, avide ac speciose arreptis, et se et alios, mox vero etiam totam civitatem male decipient. Quod tristissimum malum multi quidem rei scholasticae scriptores sic optime vitari posse existimarunt, ut omnes quascunque doctrinas in gymnasii docendas esse statuerent, ex quibus singuli discipuli suam propriam pro ingenii et indolis varietate sibi eligerent. Hoc scilicet erat incendium oleo extingue. Quaeramus igitur aliam rem, quae, omnibus hominibus vere divinitus insita omniaque illa diversa consilia complectens, materiem cum forma optime coniungat, tum vero, quod nulla omnino doctrina et scientia humana unquam potest, et mentem et pectus omnium discipulorum ita occupet, ut et verum cognoscant et rectum libenter faciant, quae denique ut intelligentiae verus et perennis fons, sic voluntatis certa et sapientissima moderatrix sit habenda. Est autem ea res *certa fides* in Deum et ab omni parte *confirmata*; non sane quidem ista fides, quam philosophi et theologi nostri putant esse interni cuiusdam sensus et motuum animi rem, quam *rationi mentique* humanae subiectam esse, non vero eam constituere deceat. Nobis enim *fides* est *conditio totius vitae vere humanae*, est *animi totiusque mentis vis primaria* (*essentia*), *imo una*, ut si animum esse omnium, quae in homine versantur et agitantur, causam primariam recte dicas, fides sit eius animi universa vis et efficacia, quae hominis vires facultatesque ita gignit et moderatur et complectitur, ut Deus mundum, ut alter sine alterā neque esse neque a nobis cogitari possit: atque ut Deum ipsum verbis definire frustra tentabis, sic neque fidem defines; est nim $\tau\delta\ \delta\eta\ humanum$, quod hominem supra terram elatum ad divinum numen extollit. A fide incipit conscientia sui, quam infans habet, cum fide homo diem supremum obit. Fides divina est, quae omnes tenet humanas societas tam publicas quam privatas: eā neglectā laxantur omnia vincula, vel, ut his temporibus, philosophorum ope confisis, foede rumpuntur. Ab hac enim summā et primariā hominis facultate universa salus generis humani, et publica et privata ita pendet, ut ex neglectā vel falso cultā fide horrenda flagitia, omnis generis insanias, tristissimas superstitiones, miserrimas denique universarum civitatum ruinas fieri, ex pie probeque servatā nobilissima facinora, summam felicitatem, omnem denique virtutem nasci omnia cuiusvis populi tempora doceant. Quare maximi interest, hanc fidem divinam iam in puerorum animis ex mente evangelica — quam unam veram esse supra demonstravimus — ita firmare et moderari et exercere, ut ab omni cogitatione et cognitione et actione disiungi ullo modo non possit, totaque doctrina et institutio scholastica unice id spectet eumque habeat exitum, ut discipulus penitus perspiciat, brutarum esse, sine religione et fide christianā vitam

degere

degere velle, neque rerum humanaarum veram cognitionem sine ea religione firmiter servata esse posse, quia hoc sit, Deum ab humana mente et ratione separare, quo iterum brutam habeas. — Quae docendi via quomodo sit munienda nunc videamus.

§. 3.

De rerum docendarum ratione ac methodo in universum.

Quum et initium et finem institutionis eisdem dicam, puerorum animis hoc incutere: *ut humana prorsus nihil sint sine divinis, sic neque divina quidquam esse, ubi ab humanis divellantur, hominemque Deo confisum s. cum Deo, omnia posse, sine Deo nihil recte posse* (Matth. 17, 20. Rom. 14, 20. Ebr. 11, 6. 1 Joh. 5, 4. et innumeris locis); sequitur inde, aliud scholarum et omnis institutionis consilium non dari, nisi hoc, ut pueri et cogitando et agendo ita exerceantur et confirmentur, ut ubivis ostendant, se plane et perfecte illam sententiam non solum animo tenere, sed etiam per totam vitam probare et posse et velle. Quod quidem grave consilium ne discipulus diu-tiore tempore extra scholae limites perdat, neque unquam in posterum eius obliscatur, Gymnasiorum magistris sic tantum prohibere licet, si liberam inveniendi et effingendi viam discipulis ubivis aperiunt recteque, i. e. ex mente christiana, diiudicandi facultatem acuunt. Minime vero earum tantum rerum ope hoc faciendum, quas vulgo hodie *formales* vocant, maxime *mathematicam*, quibus nos, solâ formâ turpissime captos sanctoque spiritu (v. supra) carentes, nihil profecturos esse certissimum est; imo vel maxime rebus *historicis* utendum erit, maximeque ea, quae vitam hominum et res gestas exhibet, historiâ populorum. Omne igitur boni magistri negotium sic definiri posse videtur, ut res qualescumque, a se consilio et arte electas, discipulis cognoscendas primum recte et plane una cum fine assequendo proponat, tum ad eas pro ingenii suis et indole bene pulcreque formandas, donec metu propositam assecuti sint, excitet. Quum autem haec discipuli forma, quam ipse propria vi effinxit *spirituque suo* implevit, tamquam imago mentis eius sit, id *primum* spectabit magister in ea diiudicanda, uti et errores vitiaque in opere perfecto scite perlustret atque emendet, et ambagibus ac deviis abscissis breviorem et optimam viam ex ipsis discipuli speciminibus ostendat, ita quidem, quod res est, ut *in recto honestoque constituendo unus dux et iudex summus sit spiritus sanctus e Bb. Ss. dictis, cui quidquid repugnat falsum est*. Minime vero hoc agat magister, ut *suo spiritu* sapientiâque intempestive intruso discipuli spiritum turbet et afflicet. *Deinde* curabit, ut res sic probe cognita, si bona pulcraque est, in ipsis discipuli cooptis totâque

totaque vivendi ratione appareat et conspicua sit, sin in honesta et turpis, sedulo declinetur. Quod si magister non satis certum discipuli iudicium atque ab omni parte firmatum cognoverit, eiusdem rei nova exempla iterum iterumque tractanda proponat. Denique omnes res propositae in ipsa schola ore tantum et verbis tractantur, tum quae inventae et emendatae satisque exstructae sunt, domi scriptim elaborantur, in quibus tamen omnibus haud minus pulcri quam recti et honesti ratio semper habenda erit, ut discipulus intelligat, pulcrum esse non posse, nisi quod Spiritui divino probetur.

Erit autem in omnibus rebus historicis (quibus religionem ad numero) sic proponendis triplex ratio habenda: prima ipsarum rerum exhibendarum, quarum altera alteram certo consilio et ordine (*minime tamen, certe apud puerulos, temporis serie*) excipiat, neque discipulorum captum excedat necesse est; secunda ratio est ipsarum animi facultatum, quae tunc separatim, tunc coniunctim exercendae, omnes vero ita acuendae sunt, ut primariae antecedant sequentibus; tertia denique est varii singulorum discipulorum ingenii et indolis. Quibus de rebus gravissimis et difficillimis nihil adhuc, quod equidem scio, a philosophis, ne iis quidem, qui de animo scripserunt (psychologis), accuratus disputatum est: hic vero eas memorare tantum licet.

Tota igitur institutionis scholasticae ars versari debet in dupli re: quarum *altera* est inventio, cuius prior pars data est praceptor, ut res docendas cum consilio et arte deligat et alteram ex altera quasi natam coniungat, eo semper fine, qui assequendus sit, ante discipulorum oculos proposito; posterior pars est ipsius discipuli, rem datam tractantis finisque viam invenientis. *Altera* est rei a discipulo formatae diiudicatio, quod officium commune est et magistri monentis et discipuli emendantis.

Ipsae autem res docendae omnino duplicitas generis sunt, quorum alterum sentiendi et intelligendi facultates nec non eam iudicii partem acuit, quae *hominum mentem* et *actiones* discernit; eius generis est *religio* cum *historia coniuncta*; alterum genus est, quod *cognoscendi**) vim eamque iudicii partem, quae *rerum et actionum formas* diiudicat, moderatur et exercet, quae est *mathematica*. Utrisque communis est *lingua*, tanquam universum secum communicandi vinculum, ita tamen, ut sensu eminentiori prius genus attingat.

Talis

*) Longum est probare, cur falsam illam psychologorum nostrorum viam, qui intelligendi et cognoscendi vim eiusdem generis esse putant, reliquerim. Neque huius loci est, quae de dupli iudicii genere dixi fusius prosequi.

Talis prosectorum institutio, quum non mentem solam afficiat rerumque et verborum formis vel demulceat vel obruat, sed quum ea sit, quae omnes hominis vires facultatesque excitet, nec minus ad cognoscendum, intelligendum, iudicandum, quam ad agendum impellat, in omnibus actionibus universaque vita recte formandā non efficax esse non potest.

His omnibus, quae hoc capite disputavimus, collectis et inter se comparatis, appareat, totius institutionis et doctrinae humanae, quae Christianum pliisque virum decet, finem hunc esse, ut homo ad perfectam *recte et honeste, pulcreque agendi libertatem* *Sancti Spiritus vi perducatur*, i. e. ut *Deo patri per Jesum Christum placere studeat.*

§. 4.

De rerum docendarum per singulas Gymnasii classes ratione et distributione.

Copiosissimae rei primas tantum lineas dare liceat.

I. Incipiamus ab ultima classe.

a. In *priore* institutionis genere (cf. §. antecd. in fin.), *religione*, res ipsa, quae pure simpliciterque puerulis proponitur est *homo eiusque facultates*; finis propositus est *Deus, pater*. Postulatur ut *viam invenias et constituas, qua ad Deum patrem pervenire possis*. Singulae res ex *tota vita hominum domesticā et scholasticā* depromuntur et Socratica methodo via paratur. Inventa discipulorum vel confirmantur vel improbantur Bb. Ss., in primis Jesu et Apostolorum dictis, quae memoria firmiter tenenda sunt. Adiunguntur historiae biblicae, maxime N. T., exempla.

b. In altero genere, *mathematicē*, formarum simplicium numerorumque rationibus inveniendis satisque exercitandis adiunguntur *geographiae*, maxime patriae, initia, tum animalium, florū, lapidum, qui in *domestica* regione sunt, cognitio vere naturalis i. e. ita instituta, ut ipsae res oculis offerantur, flores lapidesque in viis colligantur.

c. *Linguae vernaculae* recte pulcreque formandae facultas in hoc ultimo scholae ordine non arte grammatica, sed loquendi scribendique diligentissimo usu paratur. A linguae latīnae, seu, ut recte dicam, vocabulorum latīnorū cruciatu hanc classem liberatam velim. —

Diei 6 horas scholasticas ita distribuendas censeo, ut religioni 2, mathesi 2, linguae ac legendi scribendique exercitationi 2 assignes; diebus Mercur. et Saturn. religioni 2, unam mathesi, ultimam linguae.

II. De-

II. Decimo vel **11^{mo}** aetatis anno sere peracto, discipulus quintae classis easdem discit res, sed pro facultate suâ auctas. In religione enim vitae socialis et civilis nonnulla ratio habetur, quum ex hac classe multi scholâ relictâ vitam civilem petant. S. S. prima capta leguntur et *explicantur a discipulis, adiuvante praceptorum.* Nec non historiae, maxime patriae, apta exempla biblicis adiungenda, non eo, quo nonnulli scholastici volunt, temporis ordine, sed quo omnes sere homines in vita utuntur, morali, ut fert occasio et usus. Modus Deum patrem inveniendi ubique ex Jesu Christi norma et arbitrio aestimetur, ut discipulus aliam viam aequa rectam esse non posse*) probe intelligat. In mathesi nunc incipit scripta et practica ratio. Geographiae paullo amplior cognitio, patriae accurata, cuius tabulae delineantur. Historiae naturalis continuatio; rerum naturalium similitudines et varietates inveniat discipulus. — Temporis eadem quae ante distributio; sed in lingua vernacula cum arte quadam tractanda adiuvamur *lingua latina*, cui 6 horae per hebdomadem sint destinatae, vernaculae 4.

Artem litteras pingendi (calligraphiam) in iis Gymnasii, qui singulari ad hanc rem praceptorum gaudent, unâ vel duabus per hebdomadem horis extra illud tempus discant **3** inferiorum classium discipuli. At ipsam pingendi artem nil moror. Hac enim ut supersedere possimus facit Mathesis recte tractata. Unus scilicet rei usus omnibus communis hic est, ut oculi manusque in linearum formarumque proportione exerceantur, quod, nisi mathematica demonstratione, recte fieri nequit. At vero *canendi ars*, cuius hic est usus communis, ut aures acuantur, rhythmorum varietates sensibus et animo percipientur, tum vocis tenor et suavitas formetur, quam denique artem christianam *κατ' ἔξοχήν* dixerim, singulari coque peritissimo cantus magistro inde a **6^{ta}** classe, privatis 3 horis sollerter docenda erit.

III. Se-

*) Ne quis me curiae Romanae de una ecclesia salvifica arrogantiam affectare putet! non enim loquor de una ratione modoque in eâdem viâ christianâ progrediendi, quo mihi ipse repugnarem, quum singulos discipulos quasi semitas itineris ipsos invenire iubeam. At vero ipsum iter ad libitum sibi fingere voto. Nam homo aut veri rectique, quod bene cognovit, sibi conscientis est, ut ei oppugnare agendo non possit, neque tamen damnet, qui alio modo eandem viam sequi se posse putant, aut incerti et levis iudicij est, unde his temporibus in fide rebusque divinis languiditas ista et segnitie, quae tolerantiae nomen temere iactat.

III. Sequitur quarta classis, in qua idem habes argumentum eundemque finem religiosae institutionis. Sed tota ratio, quā res singulae pueris nūc proponuntur, paullo diversa est, ut is ordo et modus, quem in infimis classibus unus magister insciis discipulis servabat, iam omnibus appareat. Tum quoque plenior est et rerum expositio et exemplorum enarratio et elaboratio scripta. Bb. Ss. pars historica cum psalmis legenda 2 horis; totidem historia patria accuratius narratur; temporis series notatur, quae scilicet matheseos ope a discipulis facile cognoscitur. De hac doctrina, mathesin dico, quum huius loci non sit singula accuratius definire, hoc unum addam: in geographiā totius orbis formam et partes plene exhibeat, patriam terram eiusque res naturales accuratissime describat; quibus rebus e toto 12 lectionum numero 6 horae tribuendae sunt, 6 mathematicae propriae restant. At quum in tanta, quae inferioribus classibus praecessit, inventionis et explicationis exercitatione atque usu, facilitas quaedam et habilitas cogitandi necessario orta sit, 12 illis horis ad religionem cum historia destinatis 4 detrahimus, quarum 3 linguae latinae adduntur, ita tamen, ut post dimidium annum *linguae graecae* cedant. — Vernaculae linguae 3 horae.

IV. In tertia classe eādem viā christianā per totius vitae, et publicae et privatae, conditiones et rationes ordine et consilio incedit discipulus, resque inventas uberioris scriptim prosequitur. Historiam populorum christianorum post Chr. n.^{*)} per medium aēvum usque ad nostra tempora 4 horis brevi narrabit magister, germanicam uberioris. Ipsa religionis institutio cum lectione bibliorum — cuius dicta memoriae sedulo tradenda sunt — 3 horas occupat. In his omnibus, religionis cum vitā tam civili quam domesticā artissimus nexus explicetur. Hoc autem spectent omnia scripta a discipulis elaboranda, ut quaestiones sint de vitā humānā sensu christiano unice diiudicandā et aestimandā. Verumtamen semper erit cavendum, ne inania verba *moralia* iactet scribens, sed ingenium et mens christiana, quae *agendo* cognoscitur, omnia collustret.

Mathematica institutio in hac classe prorsus absolvenda mihi videtur, idque ex instituto et ratione Pestalozzianā. Nam ita officio suo, quo cognoscendi vim acuat, satis perfunctam esse hanc doctrinam persuasum mihi habeo. Quod si ultra procedere et in alias partes evagari conatur, universae institutionis consilium misere turbat et *docta disciplina*

^{*)} Haud recte, si quid video, historiae narratio a populis antiquis ante Chr. n. incipitur. Hoc enim mihi πρώτοι Ψεύδος videtur, historiam populi alicuius sine accurate refectione et inde factorum civilium et privatorum institutorum cognitione intelligere velle.

ciplina sit, quam Gymnasiorum limites excludere supra diximus. Institutioni autem formalis, quam vocant, quem matheseos finem intelleximus, ita satisfaciendum esse in tertia classe, ut sive in superioribus classibus, sive in vita civili, quam discipulorum plurimi exinde petunt, nil desideretur. Quod probe sentire ipsos discipulos dicas, quorum longe maxime pars lectiones mathematicas superiorum classium invicto taedio abhorret;*) quare satis esse putant, ultimo scholae tempore rem studiosius exercere, nimirum ut examini futuro qualicunque modo satisfiant, multo superiorum annorum tempore misere perdit. Quod quam perniciosum sit totius scholae consilio et disciplinae, quam cruciet et discipulos et ipsos magistros, nemo nescit. Nil igitur opus mihi videtur, nisi ut istas linearum formarumque et numerorum rationes in duabus superioribus classibus per unam hebdomadis horam sollerter repetas et exemplis ore scriptimque elaborandis exerceas. Eadem est ratio *physices* — nam de hac quoque, brevitatis causa, iam nunc dicam — cuius docte institutae vel maius est *omnium* discipulorum taedium, quippe qui bene sciant, eam disciplinam minoris momenti esse in examine futuro, mathematicā. Nam quum physices leges et argumenta sine docto et penitiore matheseos studio, quod Gymnasiorum consilio et rationi contraria est, mentis percipi non possint, prorsus rei cienda mihi videtur, et sat erit physices eventus et experimenta, cuius singula phaenomena iam in 4 reliquis classibus, ut occasio fert, brevi narrata sunt, una hebdomadis horā duabus superioribus class. demonstrare et pro captu iuvenum explicare; quod per 4 vel 5 annos recte et sollerter institutum sat superque abundat. Sed redeo ad tertiam classem.

Quum mathematica propriis 6 horis per 2 annos absolvi et debeat et possit, et geographiae totius terrae, cui adiungitur historia naturalis singularum terrarum, 4 horas tribue-re sufficiat, habemus 15 horas reliquas, quarum 8 latinae linguae, 5 graecae, 2 vernaculae assignamus.

Sic anno aetatis fere 15 peracto, discipulus omnibus rebus, quae ad vitam recte pie-que cum libertate agendam necessaria sunt, satis instructus inque societatem ecclesiae chri-stianae

*) Hoc in nonnullis, paucissimis sane, Gymnasiis aliter se habere, haud ignoro, cuius tamen rei causam hanc scio, quod ibi magistri, Pestalozzii rationem et viam secuti, superioribus clas-sibus id proponunt, quod equidem tertiae classi adsignari voluerim.

stianae rite *receptus* *), iam sui compos quodammodo erit, ut certum vitae consilium capere possit.

V. Jam ad ultimum gradum eumque a reliquis haud parum diversum pervenimus, quem superiorum duarum classium iuvenes tenent, de quibus coniunctim loqui tempus et locus iubet. Fidem christianam, quantum quidem eius ad vitam propriam iuvenum attinet, e doctrina et cognitione prius parata iam firmiter animis insidere statuimus. Restat unum, ut cognoscant, quid ab omnibus populis summisque hominibus, de quibus memoria reicta est, actum sit, ut salutem vel publicam vel suam qualicunque modo insignibus facinoribus, philosophia, doctrina, artibus, nanciscerentur, idque cum christianorum populorum actis comparare, denique utrumque consilio christiano dijudicare et aestimare incitentur, eoque ducantur, ut probe intelligent, unum esse omnium civitatum hominumque inter se vinculum a Deo datum, religionem et fidem divinam, quae, quum forma sua carere non possint, omnibus temporibus ab aliis populis aliter sint ornata; optimam tamen homineque dignissimam esse eam, qua nos gaudemus, evangelicam, quam igitur pro virili sustinere et observare ratio et animus nos ducat. Hoc vero eorum potissimum esse officium et munus, qui viri docti futuri, non solum theologi, sed omnino omnes, publicae vitae quasi habens teneant et doctrina et exemplo.

Ad quam rem gravissimam recte perficiendam *primum* opus est, ut iuvenes hominis vires facultatesque iam accuratius perquirant, quod anthropologia et psychologia fit, non illa, quae doctis verbis et artis forma in litterarum universitate audientibus dictatur, sed quae ea, quam supra diximus, via a iuvenibus invenitur et magistri consilio et arte adiuvante formatur; *tum* uberiorem totius historiae, tam antiquae quam recentioris, cognitionem habeant, cuius per singulos populos tanquam fundamentum est, quis fuerit religio, doctrinae, artis status atque conditio, quid ad eas res vel sustinendas et augendas, vel debilitandas philosophi principesque fecerint. — Optime iuvabit hoc consilium nostrum scriptorum antiquorum, maxime historicorum et poetarum lectio.

Duae

*) Hoc enim prorsus necessarium censeo, ut aut vitam civilem appetere aut in secundam Gymnas. classem recipi possit puer. Nam si quis fortasse dicat, eiusmodi lege ingenia puerorum et facultates infringi et coerceri, sibi repugnat. Nulla enim est ingenii vis sine illa quam diximus religionis accurata intelligentia, in qua si discipulus — etsi puerulus, forte millesimus quisque — satis processerit, quis concionarius sacer tam hebes sit, quin eum, vel novenarium, in ecclesiam recipiat?

Duae igitur sunt res principales, in quibus iuvenes toti sint velim: *religio* cum *università historià*^{*)} *iuncta*, et *linguae*, quarum alteri 10 horas per hebdomadem tribuimus, 8 linguae graecae, 8 latinae, 4 vernaculae. Reliquarum duarum unam physices experimentis, ultimam mathematics repetitioni et exercitationi (v. suprà IV.) damus.

Num in religionis 10 horis communem ambarum classium institutionem esse posse existimem, quaeris? Potest, ubi 40 minor est numerus coniunctus, non potest, ubi excedit. In reliquis vero classibus coniunctionem locum non habere, per se patet. Minime quoque hanc Gymnasiorum institutionem privatis concionatorum sacrorum scholis religiosis interrumpendam esse, non est, quod pluribus demonstremus.

§. 5.

De religionis magistri persona.

Haec sunt, quae in lectionibus distribuendis et moderandis fieri velim. Nunc de ipso magistro religionem in Gymnasio docente duo verba addam. Theologum eum esse debere evangelicum, qui Bb. sac. eorumque interpretationem doctam penitus norit, qui facundus sit et comis, praeterea vel maxime vir pius omnibusque probatus, omnes facile concedunt. Hoc tamen adiungendum esse existimo: non iuvenis sit, qui litterarum universitate nuperime relictā, multorum doctorum commentorum molem indigestam secum ferens volutansque, neque homines neque vitam norit, sed vir gravis vitaeque usu peritus, tum philosophia et historiā satis imbutus, quarum rerum accurata cognitio quum in examini publico vel a iuvenibus theologis rite postuletur, a viro sane me nil inauditum ineptumve humanasque vires superans petere scio.

Unum autem eiusmodi virum tantis laboribus e nostro consilio suscipiendis non parem esse, nemo non videt.

Habes

* Credo equidem fore plerosque, qui putent, me sic omnia fere potentem et commiscentem, quae singulatim tractandae sint, populorum antiquitates, ritus et instituta, litteraturam, philosophiam, res bello paceque gestas, denique religionis christianaē historiam, nihil profecturum. At ego quidem res nudas per se earumque multitudinem nil curo, quas singulas docte perquirere et e fontibus repetere pleneque cognoscere universitatis litterariae et docti studii est, Gymnasiorum non est: unum autem vitae humanae fontem, fidem religionemque aperiri rationeque et prudentiā inde hauriri cupio.

Habes totius Gymnasii evangelici constitutionem qualemcumque meam, seu potius constitutionis epitomen, quae a totius fere populi desiderio orta, plurimorum, ne dicam omnium vota explere posse, neque certo firmoque consilio carere mihi quidem videtur. Unum enim hoc vult, ut *cognitio rerum humanarum cum fide divina necessitatis quodam vinculo sit coniuncta*. Quae tamen inventio mea quantis impedimentis et difficultatibus et ipsa laboret, quae nisi coniuncta multorum virorum fortitudine et sapientia summoveri non possint, haud ego sane sum nescius. Nam — ut unum dicam — non mediocris profecto laboris est, eam quam proposui historiae docendae viam accurate per singulas partes delineare, maiusque hoc opus, quam quod paucorum annorum spatio ab uno homine vel diligentissimo et rei peritissimo absolvi possit. — Sin vero fortasse aliquis de consilii mei diuturnitate et de rerum multitudine longissimo tempore vix digerenda queratur, eum ad vetus illud praestantissimum proverbium remitto: *non multa, sed multum!*

SECT. II. DE COMMUNI MAGISTRORUM IPSORUM IN RELIGIONE EVANGELICA SUSTINENDA OFFICIO.

Ut illa, quam designavi, via a viris sagacissimis et rei maxime expertis, quorum examen enixisse rogo, certis argumentis improbetur, est tamen alia res, quam proponendam mihi nunc sumam, quam, quum ad magistros solos pertineat statimque iis volentibus facilis modo perfici possit, iam eo plurimis probatam fore spero. Tria sunt quae posco: magistri inter se optime consentiant, singulique ubi vis exhibeant exemplum vitae christiana, cuius apud discipulos adiumenta quaedam adhibeant. De singulis brevi.

§. I.

De magistrorum inter se consensu christiano.

Quantumvis sint diversa singulorum magistrorum ingenia, studia, doctrina, philosophia, indoles, tamen, si gravissimi et molestissimi laboris sui aliquot fructus percipere volunt, necesse est convenienter inter se de modo ac ratione religionis christiana pueros docendae, et quem rectum cognoverint modum, eum constanter tenere, nec non in omnibus reliquis lectionibus et in tota vita observare, sanctissimam iuramenti religione invicem se obligent. Hoc suum quasi symbolum et confessionem scriptis verbis concipient, ut statuto quodam tempore recitari et novis collegis suis proponi possit. Hoc autem opus,

quum

quum reliqua duo, de quibus infra, capita quodammodo complectatur, omniaque sere singulorum magistrorum officia fungendi muneris describat, summo consilio et diligentia elaboratum et ab omnibus eiusdem collegii viris ratum habitum volo. Quae vero tempore, experientiae et usu emendanda augendave videantur — nam curiae Romanae *infallibilatem* nusquam affectemus, neque constantiam in eo quaeramus, quod tenaces simus falsi vel minus boni consilii — emendationes, inquam, singulorum arbitrio et licentiae minime linquamus, sed universis omnium sententis recte probatis ita attribuamus, ut, quae toto unius anni spatio singulis magistris notanda videantur, ea accurate descripta et a praeside in unum corpus collecta, certo tempore communi consilio examinentur omniumque consensu probata, statutis addantur. Ita demum fiet, ut absit invidia, perniciosa res, absint simultates et diffidentia magistrorum inter se, absit inconstantia et intemperantia cum damnoso rerum in dies mutandarum studio, absint denique paecepta et sententiae singulorum magistrorum sibi invicem repugnantia, discipulis maxime exitiosas. Quanti denique sit momenti in munere tuo probe fungendo pro certo scire, te non extero fortuitoque vinculo cum collegis iunctum esse, sed interno et divino, quis est qui sentiat?

Porro: in universa disciplina scholastica summam legem omniumque institutorum fontem praebeant Bb. Ss., quod quidem indefessae operae his libris navandae officium omnibus magistris manifesto imponit.

Denique: nullius unquam discipuli dignitas et laus atque honor ex memoria et multarum rerum cognitione aestimetur, neque in altiorem classem translocetur, qui plurima vocabula graeca et latina scit verbaque facit, sed qui ingenii indolisque vi morumque integritate et pietate magistris probatur. Ne multa: non *οἱ λόγοι*, sed *ὁ λόγος* sit arbiter.

§. 2.

De singulorum magistrorum vita.

Difficilius est de eo loqui, quod magistro, christianam mentem non solum discipulis, sed omnibus civibus exhibituro, tam publice quam privatim sit faciendum, et sere piget. Dicam tamen, ne optimis pessimisque timuisse videar.

Est igitur *primum* omnis generis avaritia, non magis aurum fortunarumque, quam vanae gloriae honorisque cupidio, summo studio e pectore funditus evelenda, cui qui facit parum abest a Judaeorum mente, qui divitiis rebusque externis unice studentes, Jes. Christum etiamnum cruciant. Omnibus dictis actisque suis vir fortis piusque probet, se

non

non hominum laudem atque gloriam, sed unius Dei et Jesu Chr. affectare, nihil se profecisse putans, nisi avaritiam, omnium malorum radicem (Matth. 6, 19 seq. Marc. 9, 21. 1. Tim. 6, 10.), e pectore removerit. Quare caveat magister, ne gloriae laudis que studio ductus, nugas et quisquilias, elegantiorum scilicet nostri temporis hominum oblectamentum, vel scribere vel recitare, denique ore litteris que unquam a veritate et religione christiana cedere eamque temere offendere se abripi patiatur. — *Deinde*: qualem se praebet coram discipulis et in munere fungendo, talem se praebeat et domi et coram populo, ne inconstantiae et ambiguitatis atque simulationis opprobium ferat. Est enim impietatis quasi culmen simulatio. (Luc. 12, 1 et innumerall.) *Postremo*: mollium voluptatum studium societatumque saepe inanissima gaudia se maxime dedecere persuadeat sibi magister. Non enim Epicureus ut sit, sed Christianus omni vi petat; neque id sibi arroget, quasi inter paucissimos illos sit, qui in vini epularumque indulgentia, in sermonum vel lascivia vel inanitate, in tanta ludorum qualiumcunque, in quibus de nummis argentoque certatur, cupiditate atque avaritia, integrum piumque animum servare possit. Ut tamen hoc sit, nonne indignum probo doctoque viro, vilissimis pessimisque rebus indulgere easque exemplo suo aliis minus fortibus commendare? Quod si quis forte dicat: „quis ego unus sum, in „tanta hominum voluntate, cui resistere velle et ridiculum et insolentis arrogantisque est;“ — haec non modestiae et pudoris, sed cupidinis male dissimulate verba esse suspiceris.

§. 3.

Administracula quedam religionis a gymnasiorum magistris adhibenda.

Sunt denique nonnulla religionis auxilia, quae, recte in gymnasii instituta, pietatem virtutemque laud parum iuvent; e quibus haec gravissima maximeque necessaria existimo.

I. Preces auspicatoriae cantusque sacri universo omnium magistorum, tum praesentium, omniumque discipulorum coetu, vel, ubi aedium pravitas aut exiguitas necessitatem imponit, singulis classibus habeantur. Hoc ubique fere in gymnasii hodie fieri scio; ut aliter multis locis fiat, omnibus precibus opto. Nam de Deo in universum multa verba faciunt preces illae, de diligentia et studio propria vi excitando, de doctrina humana, tanquam summo mortalium bono, plurima habent, de Jesu Christo paucissima, de Spiritu sancto prorsus nulla. Tu mihi evolve, ne morosus tibi videar, precum scholasticarum specimina in publicum edita, evolve cantuum sacrorum libros recentiores: reperies universitatem quandam, quae et Judaeis et Muhametanis et Indis, denique omnibus se accomodatare studet. — Neque minus displicet, has preces saepius

sime

simē non libero sermone haberi, sed e schedulis vel libris editis recitari. — Num discipulis, iuvénibus saltem, precum habendarum munus tradendum sit, dubitari possit. Quum vero in nullo populo filios iuvenesque praeſente patre familias Deo sacra unquam fecisse reperiamus, quum etiam nunc in domestica religione patrem familias maxime dedebeat, si filiis hoc munus sacrum curandum det, quum denique multa, quae in discipulorum persona et conditione sita sunt, rem sanctissimam laedere possint; equidem censeo, a magistro, qui quasi pater familias habendus est, hoc omnino faciendum esse.

2. Sed est aliud religionis adiumentum, concionum sacrarum cum discipulis frequentatio. De die dominica recte et ex mente evangelica adhibenda ante omnia edoceantur discipuli, ne vel profanis laboribus et scholasticorum pensorum diligēti opera Deo placuisse falso existiment, vel nil faciendo voluptatibusque et recreationi destinatos esse sanctissimos dies opinentur. Imo summus illius diei *labor* est *divinus*, quo vires suas moresque ipsi studiosissime explorent et spiritum divinum cum toto Christianorum coetu digne recteque excipere studeant, ne se solos vel eum iam perfecte possidere vel inter pocula et ludicra aut in solitudine eo implexi posse inani conamine putent.

Nec parvae utilitatis esse duco conciones sacras coram ipsis discipulis, in primis pueris, habendas (*Schulpredigten*), quae, quum duos saltem theologos inter Gymnasiorum magistros esse coniiciamus, haud multum negotii praebent. Sed non muliebris flebilisque esse debet oratio, quae mulierculis lacrimarum mollem brevemque voluptatem tantum excitet. Fortis enim sit Christianus et prudens, his maxime temporibus, (Math. 10, 16.) isque quem S. Paullus vult. (Ephes. 6, 13—17.) Praeterea hoc consilio constituatur res, ut parentes, qui pueros suos comitari solent, intelligent, qualis sit Gymnasii mens christiana domesticamque vitam et disciplinam inde moderentur, tum ut discipuli percipient, eundem esse puerorum senumque salutis fontem totamque vitam unā tantum re servari posse, Dei patris et Jes. Chr. amore et observantiā, quae sit divini Spiritus opus.

At fortasse aliquis dicat, quas commendamus conciones, eas multorum Gymnasiorum usu, maxime eorum, in quibus iuvenes eduentur, tanquam inutiles, imo perniciosas, apparere. Summo enim et praeceptorum et discipulorum incommodo et taedio eas haberi, obsoletique instituti abrogationem quam maxime desiderari. — At hoc taedium ab ipsis praeceptoribus, rem indigne tractantibus, discipulis iniici suspicor. Quid enim? quod *unus* totius collegii, qui discipulos quietos servet, rei adesse paene invitus iubetur, reliqui magistri aut domi libris studiosissime incumbunt, quem optimum

esse Dei (*sui scilicet vid: supra Cap. II. in fin.*) cùltum palam profiteri audent, aut spatiando se recreant aliisque voluptatibus et deliciis se dedunt, ut a molestissimis laboribus tandem respirent. — Alii certe erunt fructus iisque optimi, ubi ipsi magistri cum bona voluntate pioque studio rem tuerentur nihilque gravius esse et verbis et exemplo profitentur.

3. Tum sanctae coenae bis saltem per annum communio magistrorum cum iuvenibus animum christianum optime firmabit. Cui rei saepissime reniti parentes, qui filios secum ducere ad J. C. coenam velint, scio. Quid vero? nonne licet, more antiquissimae Apostolorum ecclesiae saepius hoc beneficio divino uti? Optimum sane erit, si parentes eodem die quo magistri cum discipulis id faciant, ut unum dominum et servatorem, J. Chr., omnes libere profiteantur et scholae cum paterna domo artius fiat vinculum.
4. Postremo haud mediocre conduceat futurae iuvenum vitae, eum diem, quo cuiusvis ordinis et aetatis discipuli e schola dimitti voluerint, sive semel hoc sit per annum sive bis, rite sancteque celebrare, non inanum ceremoniarum ineptis, sed ita, ut coram omnibus magistris discipulisque eos adhorteris, quid didicerint, quid vitae humanae sit summa, tum ut pio animo se id servatuos esse verbis dextraque data prominat. Tu, ne vel omnibus eiusdem rei repetitio semestris taedium paret, vel magistrum eo munere fungentem rerum pulcra aptaque mutatio moleste vexet, timere noli. In rebus sanctis haud impedit, imo iuvat, formulas sancitas, modo rei sint consstantiae aptaeque, per longum tempus integras servare. — Prae caeteris autem iuvenes, qui ad altiora studia prosequenda litterarum universitates petunt, consilio et prudentia ad hoc novum curriculum recte ineundum sunt praeparandi. Quod hucusque aut prorsus neglectum aut minus recte factum esse summe dolendum est. (v. quae de ea re disputat celeb. A. H. Niemeier in lib. sup. laud. (Zusätze) p. 121. §. 1. seq. (ed. 1808.)

§. 4. Conclusio.

Haec sunt, quae de religione in Gymnasiis evangel. instituendâ monenda duxi. Quae si nemini rei experto et prudenti pioque viro probanda videantur, me ipsum falsum esse coniiciam, sin paucis iisque optimis, sat habebo. Defendi enim his temporibus debere *veritatem et libertatem evangelicam* censeo a Jesuitarum sceleratâ turbâ insidiarumque astutiâ, a mysticorum impuritate et segnitie, denique a philosophorum imprudentiâ et arrogantiâ. Ad hoc pro virili efficiendum vos, magistri evangeliici, hortor. Alea iacta est! Ne tardi simus, neque immemores, scholarum maxime culpâ falsaque doctrinâ ortas esse istas miserias, qualiaque fuerint semina puerorum iuvenumque animis infecta, tales fuisse fructus. Vos auxilium fert! quod nullis sacerdotum conciliis, nullis optimorum principum mandatis fieri potest, id vos liberi viri et fortes et docti Jesu Christi mente perficere apti estis. Agite concordi animo, qui si vere christianus est, Spiritus sanctus vos non deficiet, quo uno iuvante ecclesiam christianam servare poteritis.

Nostrum est, iuventutis integritatem, pietatem, virtutem nutrire et moderari, quod quin fiat inani rerum verborumque doctrina, sed efficaci et salutari cognitione vitaeque christiana sapientiâ, nos curemus per Jesum Christum, Dominum nostrum!